Et ecce me, Domine : *Confiteor tibi, Pater, Domine cæli et terræ**, quia *pulvis sum et cinis***, et tamen thesauros verbi tui thesaurisare volo ; non mihi tantum sed et pueris meis dilectissimis. « Quid faciam, miser*** ? » In me sunt omnes thesauri miseriae et abjectionis absconditi, imo et manifesti ; in te autem *omnes thesauri sapientiae et scientiae absconditi**, quin et nunc manifesti*. Sed mei miseriae thesauri sunt in terra repositi, tui sunt in Cælo, et *quantum distat cælum a terra sic cogitationes tuæ longe sunt a cogitationibus meis**. Quomodo ergo *accedet homo*, id est, miseria mea, *ad cor altum**, id est, ad divitias et thesauros tuos ? Quomo-
do a pulvere et cinere ad Cælum pergam ? Eia ergo Advocata mea, scala Cœli, mons Dei, chorda per quam Deus venit ad miseriæ meam, fac ut per te miseria mea accedat ad Deum. Dic mihi, charissima Mater et dulcissima Domina mea, nonne in Verbo Dei, in Filio Dei, erant resplendentes illi *thesauri sapientiae et scientiae* antequam in utero tuo conciperetur ? At tu, colendissima Domina, istos thesauros carne tua operuisti et abscondidisti ; in eo enim sunt *absconditi*. Quis ergo abscondidit ? Non (*sic*) tu, o Virgo ? Sed dic mihi, piissima Mater,

* Matt., xi, 25.
** Gen., xviii, 27.

* Respons. ad Offic.
Defunct.

* Coloss., ii, 3.
* Joan., i, 18.

* Ps. cxii; Is., lxv, 9.

* Ps. lxxiii, 7.

Et me voici, Seigneur. Je vous confesse, ô mon Père, Seigneur du ciel et de la terre, que je suis poussière et cendre, et pourtant, je veux amasser les trésors de votre parole, non seulement pour moi, mais aussi pour mes enfants bien-aimés. « Malheureux ! que ferai-je ? » En moi tous les trésors de la misère et de l'abjection sont recélés ou plutôt manifestés ; en vous, au contraire, sont cachés et maintenant même se manifestent *tous les trésors de la sagesse et de la science*. Mais mes trésors de misère sont enfouis dans cette terre ; vos trésors à vous sont au Ciel, et *tantant le ciel est distant de la terre, tantant vos pensées sont éloignées de mes pensées*. Comment donc l'homme, c'est-à-dire ma misère, approchera-t-il de votre cœur sublime, c'est-à-dire de vos richesses et de vos trésors ? Comment irai-je de la poussière et de la cendre jusqu'au Ciel ? Ah ! mon Avocate, échelle du Ciel, montagne de Dieu, lien par lequel la grandeur de Dieu s'unit à ma misère, faites donc que par vous ma misère s'approche de Dieu. Dites-moi, ô très chère Mère et ma très douce Souveraine, ces trésors resplendissants de la sagesse et de la science n'étaient-ils pas dans le Verbe, dans le Fils de Dieu, avant qu'il fût conçu dans votre sein ? Mais vous, très vénérable Souveraine, ces trésors vous les avez voilés et comme cachés dans votre chair, car c'est en ce Verbe qu'ils sont cachés. Qui donc les y a recélés ? N'est-ce pas vous, ô Vierge ? Mais dites-moi, ô Mère très aimante,

cui abscondunt thesauros matres nisi filii? Ergo tu nobis abscondisti. Quod ergo abscondisti jam pande, cum Filius tuus, quasi intumescens et nimia thesaurorum suorum abundantia exuberans, clamet : *Thesaurisate vobis thesauros in Cælo.*

Domine, in Cælo non sunt *thesauri nisi sapientia, scientia et bonitatis*; tu autem omnes habes, in te enim sunt omnes : quomodo ergo dicis : *Thesaurisate?* Tu ipse da nobis thesauros et thesaurisabimus, et quia Mater tua veluti thesauraria thesauros abscondit, jube ut aperiat. O bona Mater, aperi nobis quod operuisti ; sed iterum, ubi thesaurizaverimus, absconde thesauros in nobis, quemadmodum abscondisti in Filio. Humilitate carnis mortalis operuisti thesauros Filii ; in nobis operiantur, memoria mortis et finis. O Domina humilissima, doce nos humilitatem. O Domine, memento Deus *quia pulvis sumus et in pulverem revertimur. Contra pulverem quem projicit ventus mortis a facie terræ ostendis potentiam, et stipulam siccam perseque-*

* Ps. 1, 5; Job, xiii, 25.

* Jonx, iii, 4.

pour qui les mères cachent-elles des trésors, si ce n'est pour leurs enfants ? C'est donc pour nous que vous les avez cachés. Eh bien ! ce trésor secret, ouvrez-le nous, car voici que votre fils grossi, pour ainsi dire, et débordant de la trop grande abondance de ses trésors, s'écrie : *Thésaurisez des trésors dans le Ciel.*

Seigneur, il n'existe au Ciel que des trésors de sagesse, de science et de bonté ; mais vous les possédez tous, ils sont tous en vous ; pourquoi donc dites-vous : *Thésaurisez ? Livrez-nous vous-même vos trésors, et nous thésauriserons ; et puisque votre Mère, comme trésorière, cache des trésors, ordonnez-lui de nous les ouvrir.* O bonne Mère, ouvrez-nous ce que vous avez caché, mais de nouveau dès que nous aurons thésaurisé, cachez ces trésors en nous, comme vous les avez cachés en votre Fils. Vous les avez cachés en votre Fils sous l'humile enveloppe d'une chair mortelle, cachez-les en nous sous le souvenir de la mort et de notre fin. O Souveraine très humble, enseignez-nous l'humilité. O Seigneur Dieu, souvenez-vous que nous sommes poussière et que nous retournons en poussière. *Vous montrez votre puissance contre une poussière que le vent de la mort emporte de la face de la terre, et vous poursuivez une paille sèche ? Pardonnez, pardonnez-nous, Seigneur, et nous ferons pénitence. Donnez-nous quarante jours, et si nous ne faisons pénitence, extermez-nous,*

tuæ dicam : Ut præcor ignoscas iis qui pœnitentiam facere volunt, sic concedo ne illis ignoscas qui irridente, Domine, et misericordia tua abutuntur.

Itaque, Fratres, *morimur*^{*}; et magis ac magis appropinquat *Regnum cælorum*, et per pœnitentiam parantur thesauri indeficientes. Ergo *convertimini ad Dominum et pœnitentiam agite*^{*}; quia ecce impœnitentibus appropinquat poena infernorum et pœnitentibus *Regnum cælorum*^{*}. At tu, Deus, benedic omnibus nobis, qui es Pater et Filius et Spiritus Sanctus.

*Joel, ii, 12, 13;
Matt., iii, 2.

Duplici et contrario habitu ad Holophernem trucidandum paravit se Judith castissima, dilectissimi Fratres; nam primo, induit *se cilicio* et operuit se cinere, deinde, *induit se vestimentis* optimis et ornavit se omnibus monilibus suis^{*}. Holophernem, id est, diabolum, cum omnibus militibus suis, mundum, carnem, illecebras, debellatur, Fratres, duo item nobis facienda sunt : 1^o. cilicio et cinere nos operire, corpus subigere, carnem mortificare : « Memento homo ; » *Convertimini ad me in jejunio, fletu et planctu*^{*}; 2^o. animam ornare omnibus monilibus : *Thesaurizate vobis thesauros*.

Oui, Seigneur, inspiré par le zèle de votre amour, je vous en supplie, pardonner à ceux qui veulent faire pénitence, et vous pourrez punir, Seigneur, ceux qui se rient de vous et abusent de votre miséricorde.

Oui, mes Frères, nous mourrons ; de plus en plus, le *Royaume des cieux* approche, et par la pénitence nous sont préparés d'indéfendables trésors. Convertissez-vous donc au Seigneur et faites pénitence ; car voici bientôt, pour les impénitents, les supplices de l'enfer, et, pour les pénitents, le *Royaume des cieux*. Quant à vous, ô Dieu, qui êtes Père et Fils et Saint-Esprit, bénissez-nous tous.

Mes bien-aimés Frères, pour tuer Holopherne, la très chaste Judith se prépara deux habits différents. Elle se revêt d'abord d'un cilice et se couvrit de cendre ; elle mit ensuite ses plus beaux vêtements et s'orna de tous ses joyaux. Pour terrasser Holopherne, c'est-à-dire le démon avec tous ses suppôts, le monde, la chair, leurs séductions, nous avons aussi, mes Frères, un double devoir ; il faut : 1. nous couvrir du cilice et de la cendre, dompter notre corps et mortifier notre chair : « Souvien-toi, ô homme. » *Convertissez-vous à moi dans le jeûne, les pleurs et les gémissements* ; 2. orner notre âme de tous ses atours : *Thesaurisez des trésors*. Mais comme l'âme est supérieure au corps et

Sed quia potior anima, et corporis exercitatio ad animæ gratiam refertur, prius de thesaurezando agendum.

Thesaurus est « *vetus depositio pecuniae cujus non extat memoria, ita ut dominum non habeat* ». Lex